
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kupiškis. 2020: kultūra ir istorija: [almanachas] / [sudarytojas Vidmantas Jankauskas; redaktorė 

Danguolė Gudienė]. – Vilnius: Vilniaus dailės akademijos leidykla ir spaustuvė, [2021]. – 187, [1] 

p.: iliustr., faks., nuotr. 

 

Almanacho 18-asis numeris prasideda rubrika „Metų renginys“, kurioje Virginijos Juškienės straipsnis 

„Stabtelėjimai. Kitoks laikas, kurį parodė pandemija ir fotografijos“ apie Kupiškio viešosios bibliotekos 

vykdyto projekto „Kartas sujungianti fotografija: kupiškėniškoji tematika fotomenininkų kūryboje“ renginius. 

„Sukakčių“ skyrelyje labai išsami Vidmanto Jankausko publikacija „Feliksui Vizbarui – 140. Šiek tiek 

medžiagos inžinieriaus-architekto biografijai“ ir Agnės Šimonytės-Įvanauskienės straipsnis „Žvelgiant nuo 

70 metų aukštumos: Kupiškio vidurinės mokyklos 1950 m. XI abiturientų laida“. Rubrikoje „Tėviškėnai“ – 

net keturi straipsniai: Vidmanto Jankausko „Lietuvos karo aviacijos kūrėjas majoras Petras Petronis“, Aušros 

Jonušytės „Ūkininkų sūnus iš Laukminiškių, žuvęs kovose dėl Klaipėdos“ (apie Juozapą Vilką), Redos 

Jėčiūtės „Profesorius Česlovas Kudaba ir kupiškėnai“ (apie profesoriaus bendravimą su Kazimieru Jėčiumi), 

Aldonos Vasiliauskienės „Žmonėms pasiaukojusi seselė Bronė Jurgelionytė“. „Istorijos puslapiuose“ dvi 

skapiškėniškos tematikos publikacijos: V. Jankausko „Jokšiškių Valentai“ ir Veronikos Girininkaitės 

„Skapiškio kraštas Vytauto Civinsko „Dienoraštyje“. Tremties temai skirtas Algimanto Stankūno straipsnis 

„Pabėgimas“, kaimo istorijoms – Alvydo Totorio publikacija „Žiūriškiai“. Rubrikoje „Atsiminimų puslapiai“ 

savo vaikystę ir mokslo metus prisimena žurnalistas Algirdas Petrulis („Vaikystės dienų nuotrupos“) ir filologė 

Vida Augustinaitė-Žilinskienė („Mano bėdos Kupiškio mokykloje 1955–1959 metais“), Apolinaras Skopas – 

1944 m. patirtus išgyvenimus („Paliekame tėviškes, paliekame Lietuvą“), miškininkas Vidmantas Markevičius 



pateikia 2016 m. užrašytus skapiškėno Jono Uzielos atsiminimus („Neramios dienos, neramios naktys“). 

Kupiškėnams pasaulyje skirtas V. Jankausko straipsnis „Išgarsino mūsų Tėvynę ir jos kančias plačiam 

pasauly“ (apie poeto Petro Babicko iniciatyva 1955 m. Rio de Ženeire (Brazilija) organizuotą lietuvių 

sakralinio meno parodą „Arte Sacra Lituana“). Skyrelyje „Skaitiniai“ kupiškėnų tarme užrašyti nuotaikingi 

Algimanto Zolubo pasakojimai „Žiaubarala“. Pristatomos fotografų Viliaus Naujiko ir Vytauto Civinsko 

fotografijos, poetės Astos Einorytės (1970–2018) kūryba. Prisimenami 2020 m. mirę kupiškėnai, spausdinama 

2020 m. kultūros renginių kronika ir naujausių leidinių apie Kupiškio kraštą bibliografija. 


